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ÖZET 

Bu çalışmada mate1ya/ olarak Et ve Balık Kurumu 'na kesim için getirilen 
Ktvtrctk trkt koyunlar kul/am/dt. Hayvanlardan kesim esnasmda kan ve karaciğer 
numuneleri almdt. İncelenen / 00 hayvandan 8-1 'ii para::iter enfeksiyonlu (E. 
granulosus 'lu, D. dentriticum 'lu ve her ikisinin birlikte bulunduğu durumla! ) olarak 
tespit edildi. Hayvaniann karaciğerlerinde değişen derecelerde hiperemi. ka nama, 
yağ dejenerasyonu, nekroz ve yangtsel hiicre infiltrasyonlan ile sofra kanallan nda, 
kanal epitellerinde hiperplazi. periportal frbro::is ve siroz gelişimi gibi le::yonlar 
histopatolojik bulgular olarak saptandı. Bunlar içinde en şiddetli karaciğer hasam 10 
sahip olanlarda biyokimyasal kan parameire/eri ölçüldü. E. granulosus, D. 
denlriticum ve her ikisinin birlikte bulunduğu olgu/ara sahip haymn/ann kan 
parametreleri arasmda bir farklt/tk saptanmadt. Para::iter infeksiyana sahip 
hayvanlar bir grup olarak kabul edilip. sağitk/ı karaciğere sahip hayvaniann kan 
parametreleri ile karşt!aştmldt. Buna göre lipid, kolesterol dii::eyleri ve ALT. ALP, 
LDH enzimleri aktivitesinde önemli değişmeler saptanma::ken, has01·1t grupta protein 
dii::eyi ve GGT aktivitesinde istatistiki açtdan önemli, AST aktivitesinde ise hafif bir 
yükselme bel ir/endi. 

SUMMARY 
An lnvestigation on Relationship Between Liver Damaged and 
Biochemical Blood Parameters in Sheep With Liver Parasitasis 

The aim uf this study was to investigate relationship beıween /iver damage 
and biochemical blood parame/ers in sheep. Ktvtrctk sheep 11'ere usedas research 
materials and the ir blood and /i ver samples ıı ·ere collected during slaughter. 100 
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sheep ıı-ere examined and R-1 of them had parasite il?(ectiun rE. grunu/osus. D. 
dentriticum ur both). In the /iı·ers oj them. d[[ferel1! severities of hyperemia, 
haemorrhagia. lipid der.eneration. necrusis and inflammatmy eel/ in{tltration. 
hyperplasie of ducts and duct 's epithelia, pe.riporta/ flbrosis and cin·hosis were 
detemıined as histopatlıu/oy,ical flndings. Sheep with seı·ere liver damage were 
chosen among them und hiuchemical hlood parometers were measured. No difle
rencies were determined among biochemica/ blood parometers of sheep with E. 
granu/osus. D. dentriticum or both. The slıeep ll'ith parasite infeelian ll'ere accepted 
as a s ing/e group and compared with sheep had healtl~v /iı·er. No im portant changes 
were determined in lipid. clıulesterol leı·els and ALT. ALP. LDH activities in 
damaged and hea/tlıy /iı·er groups. In damaged group, protein /eve/s and GGT 
actil'ities ll'ere increased and had sıatistica/ importance. whi/e AST activity were 
increased slight~r. 

K ey worc/.1·: Slıeep, /iı·er. h/uod, hiochemisli:Y. E. granulosus, D. dentriticunı, 

histopathology. 

GiRiŞ 

insan ve hayvanlarda kanın bileşimi beslenme, çevresel koşullar ve hastalık
lara cevap olarak değişik l ik göstermektedir. Besinsel, metabolik, toksi kolojik, infek
siyöz ve çevrese l nedenlerle meydana gelen her bi r hastalık ta k lin ik belirtilerin ortaya 
çıkınasından önce kan bi leş imindeki değişiklikleri saptamak, metabol ik bozuklukları 
ve patolojik olguları arama ve teşh is etmede yardımc ı olacaktır. Ayrıca bu değişim leri 
bilmek. önlemlerin ve sağıtım yollarının ge liştirilmesine de katkıda bulunabilir. 

Karaciğer hastalıkl arının ayırıc ı teşhisinde çeşitli enzimler ve ınetabolitlerin 

kandaki seviyesi kullanılmaktadır ' . Bazı araştırıcıl ar deneysel olarak yapılan ça
lışma l arda kolestazisdurumunda bil irubin, kolesterol, triasilgil iserol ler, fosfolipidler, 
safra asitleri ve gamnıa glutamil transpeptidazda artış (GGT): sitolizisde aspartat 
am iııo transferaz (AST), ornitin karbomcil transferaz ve glutamat dehidrojenazda 
yükselıneler, karaciğer fonksiyonunun bozulması halinde al bum inde düşme, prot
rombin zamanı ve bromosulfonftalein atılımında artış, hepatitisde total proteinde 
yükselmeler saptamışlardır 3 • 

Çeşitli parazi ı lerde karaciğerde farklı derecelerde hasar meydana getirmekte
dir. Birçok araştırıcı özellikle F. hepatica infeksiyon larında karaciğer ile il gili hasarlar 
ve kan parametreleri arasındaki ili şkiyi incelemiştir. Andersen ve ark.4 D. dentriti
cum lu koyunlarda kan üre, protein ve karaciğer enzim lerini ölçmüşler, kan üre ve üre 
nitrojeni değerlerinin ve aspartat amino transferazın infekte olanlarda daha yüksek 
bulunduğunu. albumin ve globulinlerde ise küçük değişmeler olduğunu bildirmişler
dir. Hepatik hidatidozlu koyunlarda yapılan bir çalışmada alkali fosfataz, aspartat 
amin o transferaz, taktik delıidrojenaz ve gamma gl u tam il transpeptidazaktivitelerinin 
normal sağlıklı hayvanlarınkinden yüksek olduğu , alanin amino transferaz aktivite
sinde ise deği şme olmadığı belirlenmiştir~ . 

Paraziter infeksiyon lar karaciğerde çeşitli yap ısal ve fonksiyonel bozukluklara 
neden olur. Oluşan tezyonların derecesi parazil sayısı ve hastalığın süresi ile doğru 
orantılıdır. Karaciğerde parazirlerin oluşturduğu başlıca tezyonlar kana ma, hepatosit-
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lerde dejenerasyonlar ve nckroz, aş ı rı bağ doku ürcnıesi ( fıbrozis-siroz), sa frastazı 
ve do l ayısıyla sarılık. safra kanall a rında proliferasyon ve bazen de ta ş ıdıkl arı 
bakteri lerin sebep o lduğu sekonder in feksiyon lar (cholongio-hepatitis) şekl inde 
sı ralanabilirb . 

Bu ça l ışına çeşit l i karaciğer hasarına sahip hayvan ları n kan parametrelerini 
incelemek amacıyla p lanlanm ı ş ve 100 adet Kıv ı rcık ırkı koyundan kan ve karacioer . . ~ 

örnek l erı alınmışt ı r. Ince lenen karac iğerlerden 84 tanesinde çeş it l i parazillerden 
kaynaklanan hasarların bulunması nedeniyle sunulan çalışmada sadece karaciğerde 
parazillerin meydana getirdiği hasarlar ile kan parametreleri arasındaki ilişkiy i 
incelemek gerekın i şt i r. 

MATERYAL VE METOD 

Çalışmada materyal olarak Bursa Et ve Bal ık Kurum u' na kesim iç in get irilen 
Kıvırc ı k ı rkı koyunlar kul lanıldı. Hayvanları n kanları kesim esnasında EDTA' l ı ve 
antikoagu l antsız tüplere alındı. Laboratuvarda EDTA ' l ı tüpl ere alınan kanlar sant
ri fıije edi lerek plazm a ları ayrıld ı ve Kurıke l metodu ilc lipid analizleri gerçek l eşıi

rild{ Antikoagu l a nt sız tüplere a l ınan kandan senını ayrılarak analiz gününe 
kadar -20 derecede sak land ı. 

Karaciğer numuneleri kesim soııras ı yine aynı hayvanlardan alınd ı ve 
ınakroskopik incelemeleri yap ıldıktan sonra% IO'Iuk formol solüsyoııunda tespi t 
edildi. Daha sonra histopatolojik ince lemeler iç in bil inen yöntem lerlc parafın blokları 
hazırlanan dokuların 5 nı ik ro n kal ııı lı ğında kesitleri alınd ı ve Heın oto.xy l in-Eosine8 

ile boyanarak ış ı k ın ikroskobu düzeyin de değerlend i rildi. 

Histopatolojik ineeie ın eden e lde ed ilen bulgulara göre hasarl ı ve sağlıklı 

karaciğerlerin ait olduğu hayvan l arın serumlarında kolesterol. prote in düzeyleri ve 
aspartat aın ino transferaz (AST), a lanin aınino transferaz (ALT), alkali fosfataz 
(ALP), ganıına glutaınil transpeptidaz (GGT). laktik asit delıidrojenaz (LDH) 
enzi nılerinin aktivite leri Technicon DAX 72 otoanalizörde bu aletin kitleri 
kullanılarak ölçü ldü9

. 

Hasarlı ve sağlıklı karaciğere sahip hayvanl ar ın biyokimyasal parametreleri 
arasındaki istat istiksel hesaplanıalar Mini tab paket istatisti k program ı ile 
yap ı ldı w. 

BULGU LAR 

Çalışmada incelenen ı 00 karaciğer num unesinden 84 tanesinde E. granulosus, 
D. dentrit icum ve her ik isini n birlikte bul unduğu olgular tespit edildi. Biyokimyasal 
parametreleri saptamak için bu karaciğerler içinde en şiddetl i hasara sahip 6 E. 
granu losus' lu, 6 D. dentriticum' lu ve 3 tane de her ik isinin bir arada bulunduğu 
karaciğerin ait olduğu hayvanları n serum lar ı seçildi. Bu gruplara ait elde edil en 
bulgu lar arasında bir fark bulunamad ığından biyokimyasal değerlendirme lerde 
hasarlı karaciğerler tek bir grup olarak alınd ı ve sağ lı klı karaciğere sahip 
hayvanların kan parametreleri ile karş ılaştırı ldı. H asarlı (A) ve sağ l am (B) 
karaciğere sahip hayvan l arı n biyokimyasal kan parametrelerineait bu lgular Tablo: 
l'de özetlenmiştir. 
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Tablo: 1 

Sa ğl am (A ) ve Pa r:ı zit ozl u (B) h:arac iğcre Sa h ip Kıv ırc ı k l rk ı Koyunların 

Bazı h:a n •'a r ametre leri 

A B 

n X± Sx n X ± Sx 

Lipid (mg/di) 16 497.40 ± 21 47 12 489.50 ± 45.23 
Kolesterol (mg/di) 16 69 44 ± 3.67 15 72 93 ± 3.67 
Protein (g/dl) 16 7.00 ± 0.07 15 8.oo ± 0.21 · · 
AST (U/1) 16 91 .62 ± 5.79 15 116.20 ± 16.00 
ALT (U/1) 16 18 50 ± 0.76 15 18.73 ± 1.11 
ALP (U/1) 16 91 .06 ± 6 63 15 89.13 ± 11.52 
GGT (U/1) 16 54.75 ± 2.05 15 83.33 ± 8.so· 
LDH (U/1) 16 431 .00 ± 12.65 15 436.53 ± 30.78 

• p < 0.01 •• p < 0.001 

Patolojik incelemede ınak roskob ik olarak echinococ infeksiyonu bulunan 
karaciğerleri n dış ) liziinde değişen say ı ve büyüklüklerde kisılere rastlandı . Bu 
karaciğerler değişen derecelerde h i pe re m il< görilnüme sahipti . Dicrocoeliasis'li 
karaciğerlerde safra ka nallarının değişen derecelerde kalınlaştığı , hatta bazı 
bölgelerde kese leşnıeler gösterdiğ i ve çoğunun renginin koyulaştığı (koyu sıırınısı
kahvereııgi) görüldü. nu hayvanların sa fra keselerinin büyümüş ve gergin olduğu 
göze çarptı. En be lirgin bulgu olarak organın yüzeyinde ve özellikle periferinde 
sikatrizasyonlar saptandı. Kesit yüzünde ise sa fra kana lla rı ve safra kesesi içinde 
yerleşmiş D. de ııt riticum' lara bol miktarda rast landı. 

Mikroskobik ince leınede echinococcus olgularında. echinococ kesesi v~ 
etrafında leııfos it. plazma hücresi, h isıjyosi t , eozinofil ve yabancı cisinı dev hücresı 
in tilt rasyonlarına uğramış bu lunan fıbröı bağ doku kııpsil l il gözlendi (Resim: 1). 
Karaciğer paran k im inde özel 1 ikil! parazi ı k i sıine yııkı~ bölgelerde yer yer yağ 
dejeııerasyoııu ve ııekroz alan lan ilc yer yer de hiper~ın i ve kanamalara rastlandı 
(Res im: 1 ). 
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keseleri çevr-esinde 
yqngısel h{icre 

denıarkasyonıı x200 
{lııjlamnıatory ~.eli 

demarcati011 
surraunding the 
echinococ cysts 

if! /ive1) 



Dicrocoelias is olgularında safra kanalı epitel inde hiperplazi ve bazılarında 
luınene uzanan papillar çık ıntılar dikkati çekti. Ayrıca safra kanalı epi telinde yer yer 
dökülmeler de gözlendi. Il erlemiş olaylarda safra kanallarında glandüler proliferas
?'onlar ile periportal ge lişen fibrozis ve yer yer yalanc ı lobcukların şekillenmes iyle 
ılerleyen sıroz göze çarpt ı (Resim: 2). Bunun dışında porta t bölgede Jenfosit, plazma 
lıücresi ve eozinofıllökos it i ııfı ltrasyon l ar ı i le parankimada yer yer h i perenı i, kanama 
ve nekroz a lanların ın varlı ğı saptandı. Özelli kle küçük safra kanalları içinde parazit 
varlığı mikroskobik olarak da gözlendi (Resim: 2). 

TARTIŞMA 

Resim: 2 
Dirrocoe/ i um 

infeksiyanımda sofra 
kemallarmda artış ı·e 

periportal jibro:is.x 200 
(Bilier duct proliferation 

and periporta! flhro:is 
in Dicrocelium 

infeel i on) 

Karaciğer nıetabo lizınayı kontrol eden bir organdı r. Karaciğer hücrelerini 
tahrip eden zehirler, yabancı maddeler. as it ler ve infeksiyon lar bu hücre lerin spesifik 
metabol izmasın ın bozulm asına neden olurlar ve kan p lazmasında bu hücrelerdek i 
nıetaboli znıanın ara ürünleri yükselir. Plazmaya fizyolojik olarak verilen maddeler in 
miktarında düşmeler olur. Parankim hücrelerinde bulunan enzim ler bu hücrelertahrip 
olunca kana geçerler. GOT. GPT. SDH ve GLDH gibi enzimler bunlar ara sı nda ye r 
al ır 11 ı :. 

Karaciğerde parazillerin meydana getirdiği hasar sonucu bazı kan parametre
lerinde meydana ge len değiş ik l i k l e r çeş i t li a raştırınac ıl ar tarafından ça l ışılmıştır. 

Bayşu ve ark. 11 çeşit li say ıda F. gigantica ınetaserkeri ile infekte ettikleri koyunlarda 
GIDH, SOl! , GOT. GPT ve FDP-ALD enzinılerinin aktivitesini ö l çnıüş ler. Gl Dil ve 
SDH aktivitesinin infeksiyonun 3. hafta sından , GOT aktiv itesinin ll . ha ftasından 

itibaren art ı şla r gösterdiğini , GPT ve FDP-ALD enzimleri ak tivitesinin ise kayda 
değer bir deği şik lik göstermediği ni saptam ış i a rd ır. Ayrıca G 1 OH ve SD H enzim i 
akt ivitelerinin yüksek sayıda metaserker veri len hayvanlarda yüksek bulunması da 
dikkat i çek m işti r. 

Lau ve ark' sağlıklı ve hepat ik E. granulosus' lu koyun lardan elde edilen 60 
senıın örneğinde ALD. LDII ve gam ma gl utanıi l transpeptidaz aktivi telerini ince
leıniş lcr. lı iyalin lıi datid kisıli. kontamine lıi dat id kist li ve ka lsi liye hidatid kistl i 

- 61 -



olmak Uzere üç gruba a) ırdı kla rı hasarlı ka raciğerlere sahip hayvanl a rın serum 
c:ık t i v it e l erin i n bu gruplarda farklı l ık göstermediğini , tüm gruplarda ise sağlıkl ı 

karaciğere sah ip hayvan la rın serum enz im akitvitelerinc (1\LP. 53.8. AST. 88.4. 
/\ LT. 2.3: LDH. 481.3: GGT. 24.6 IU'L) göre /\LP (80.9) /\ST ( 109 .3). LDl! 
(678.0) ve GGT (3 8.0) ak tivitelerinin yüksek düzeyde olduğunu saptarken ALT 
aktivites inde öneml i bi r değ i ş iklik olmadığını bildirmişlerdir. Dicrocoeliu ııı 

ııı etaserkcrleri ilc dcneysd olarak enfekte edilen kuzularda total proteinin ya nonnal 
ka ldığ ı veya biraz an ına gösterdiği. alka li fosfataz ve enterokinaz aktivitesinde 
artı şlar o l d uğu . yüksek ve daha az sayıdaki ıııetaserkerin bu bu lgularda deği şi klik 

yarattığı ve sağııı mdan sonra biyokimyasal bulguların normale yak l aştığı sa ptanınış
t ı rfJ . 

Çalışmada ince lene n param etrelerle ilgil i olarak sağlık lı koyunlara ait değerler 
litcra türde gen iş s ın ırl a r içinde verilm ektedir. Tablo !'de bildirilen sağl ıkl ı karaciğere 

sahip hayvanların kan parametrelerineait değerlerçeşitl i araştırm acıların değerleriyle 

gene l olarak uygunluk göstermiştir: ~ 1
' 

16
• Hasarlı ve sağ lı k lı karaciğe re salı ip 

hayvanların kan parametreleri içinde lipid, kolesterol düzeyi. ALT. ALP, LDH 
enzim leri aktivitesinde önem li deği ş iki ik ler saptanınazken, hasarlı grupta prot ein 
düzeyi ve GGT aktivitesinde istatistiksel aç ıdan öneml i yükselme ler, AST aktivitesin
de ise hafifbir yükselme bel irlenm iştir. Prote in düzeyindeki yükseklik Dicrocoeliunı 
metaserkerleri ile yapıl a n deneyse l çalı şmanın sonuçları ile 14

, GGT ve AST 
aktivitesindeki artı ş lar Lau ' nuıı E. granulosus' lu hayvanlarda bulduğu sonuçlar ile 
uygun luk gösterm iştir' . 

Pc:ıraziter in feksiyenlara maruz kalan karaciğer dokusundaki değişme l er çeş iti i 
araştırın ac ıl ar tarafından incelenm iş, Echinococ infeksiyon l arında karaciğer 

dokusunda özellikle parazil kistlerine yakın bölgelerde peteş i yal kanamalar. 
koııjcsyon . hepatositlerdc yı k ım (nekroz) ve mezenşima l hücre aktivasyonu gibi 
lezyonl ar bildirilıni ştir17 1 81 '' . 13u ça lışmada da Echinococcosis' li olgularda aynı 
bulgular gözlendi. Yine çeşi tli araştırmacıların bild i rdiğ i gibi 1 7 ~0 parazil ki stlerinin 
çevresinde bol miktarda lenfosit. plazma hücresi, histiyosit, eozinofil ve yabancı 
c i s iııı dev hiicresi infi l trasyon l a rı ve fibröz kapsül oluşumu il e karakterize olan 
granülonıatöz reaksiyonun varlığı saptandı. 

Dicrococliasis olgu larında bildi ril en~' ~::ı safra kanallarında ka lınlaşnıa . 
kcsel eşııı e ve rengin in koyu l a şmas ı ile, karaciğer yüzeyinde ve öze llikle de perifer 
kısımlarında ki )aygın bilier fıbrozi se işaret eden skar lezyonl arı sunulan çalışın ada 
da saptand ı. Ayrıca safra kanal ı epitelinin hiperplazisi, safra kanalında glandüler 
proliferasyon, safra kanalı epitelinde yüzeysel erozyonlar ile periportal fibrozis ve 
ge li şmiş siroza işaret eden bulgularliteratürle~0 ~ 1 ~ 2 23 uyum içindedir. Bunların dışında 
yine Dicrocoel iasis 'e ilgili olarak bildirilen23 porta! bölgedeki lenfosit , plazma 
hücresi. makrofaj ve eozinofil lökosit infiltrasyonlarının varlığı ile karaciğerparankim 

hücrelerinde dejenerasyon. yağlanma ve nekroz gibi lezyonlara bu çalışmada da 
yaygın olarak rastlandı. 

Ça lı şm ada belirlenen histopatolojik bu lguların orta şiddette olması nedeniyle 
biyokimyasal kan parametrelerinde büyük değişme ler gözlenmem işt ir. 
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